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Abstrakt

Cílem práce je sestavit víceosý pozicionér pro vzdálené ovládání polohy detektoru

ionizujícího záření, který je uzavřen ve stíněné komoře. Zařízení je navrženo užitím IoT

prvků s využitím jazyka Python a automatizačního systému OpenHAB. K řešení je využit

mikropočítač Raspberry Pi 4 B a komerčně dostupné drivery pro ovládání motorů (Pololu

Tic T500). Celý pozicionér se sestává ze 3 os, kdy jedna osa je z důvodu tuhosti ukázkově

řešena ze 2 posuvů řízených synchronně. Celkově k systému lze připojit až 6 motorů při

využití 2 motorů na osu. Závěrem jsou shrnuty vlastnosti navrženého řešení a možné kroky

pro budoucí vylepšení systému.
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Abstract

The aim of this work is to assemble a multi-axis positioner for remote control of the

position of the ionizing radiation detector, which is enclosed in a shielded chamber. The

device is designed using IoT elements using Python language and OpenHAB automation

system. The solution uses a Raspberry Pi 4 B microcomputer and commercially available

drivers for motor control (Pololu Tic T500). The whole positioner consists of 3 axes, with

demonstration of using 2 step motors per one axis driving synchronously due to toughness.

In total, up to 6 motors can be connected to the system using 2 motors per axis. Finally, the

features of the proposed solution and possible steps for future system improvements are

summarized.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popis

CNC Počítačem řízený obráběcí stroj (Computer Numerical Control)
SSH Zabezpečený protokol, pomocí SSH lze ovládat a spravovat vzdálené počítače

(Secure Shell)
OOP Objektově orientované programování (Object-Oriented Programming)

MQTT Protokol pro výměnu zpráv mezi zařízeními, často využívaný v IoT (Message
Queuing Telemetry Transport)

IoT Internet věcí (Internet of Things)
TCP/IP Hlavní protokol celosvětové internetové sítě (Transmission Control

Protocol/Internet Protocol)
QoS Kvalita služeb v protokolu MQTT (Quality of Service)

I2C Počítačová sériová sběrnice vyvinutá firmou Philips (Inter-Integrated Circuit)
localhost V počítačové terminologii znamená localhost odkaz na právě používaný

počítač
SDA Datový linka v I2C sběrnici (Synchronous Data)

SCL Hodinový signál v I2C sběrnici (Synchronous Clock)
TX Vysílání (Transmission)

RX Přijímání (Receive)
RC Rádiové ovládání (Radio Controlled)

PC Osobní počítač (Personal Computer)
RAM Paměť s náhodným přístupem (Random Access Memory)

GPIO Univerzální vstupní/výstupní pin (General-Purpose Input/Output)
TTL Tranzistorově-tranzistorová logika (Tranzistor-Transistor-Logic)

DIR Směr (Direct)
RPI Raspberry Pi

1 ÚVOD LITERATURA

- 1 -

1 Úvod

Tato práce se zabývá hardwarovým a softwarovým řešením víceosého pozicionéru. Ten

je zamýšlen na vzdálenou změnu polohy detektoru ionizujícího záření, z důvodu uzavření

ve stíněné komoře, vzdáleného ovládacího pracoviště, nutnosti změny polohy detektoru při

aktivním svazku ionizujícho záření atd.

Současná situace je taková, že dostupné komerční řešení se pohybují ve vysoké cenové

hladině vzhledem k atypické úloze. Z důvodu vhodného možného rozšíření a úspory

finančních prostředků, bylo přistoupeno k vlastní variantě řešení. Podobné technologie

a principy se však používají například u CNC stojů a 3D tiskáren, které, co se týče požadavků

na libovolné rozšiřování, otevřenost systému pro budoucí inovace a ovládací softwary,

neodpovídají povaze úlohy, kterou má tato práce řešit.

Cílem práce je vylepšit stávající konstrukci (prototyp), bez přímé návaznosti na současné

řešení. Stávající řešení, které využívá pouze jeden pojezd na každou osu, má určité

problémy, které je žádoucí eliminovat v rámci této bakalářské práce. Cílem práce je tedy

vytvořit hardwarový prototyp na menších pojezdech s možností jednoduchého rozšíření

o větší konstrukce. K tomuto řešení bude vytvořen i příslušný software, který bude jednotlivé

pojezdy s motory ovládat.

Vytvořený prototyp víceosého pozicionéru bude mít 3 hlavní osy (X, Y, Z), z čehož

minimálně jedna osa (v tomto případě osa X), má být řešena dvěma synchronními pojezdy,

pro větší tuhost a zatížitelnost. Software pro ovládání bude navrhnut pro tři synchronní osy,

tedy pro 6 motorů, a to pro budoucí rozšiřitelnost bez softwarových úprav. Bude schopný

pracovat v režimu různého počtu os, kdy každá může mít jeden nebo dva motory s pojezdy.

Celkem bude k dispozici 26 kombinací zapojení (každá osa samostatně nebo různá

kombinace os, v režimu jednoho nebo dvou motorů). Ovládací systém využije připojení přes

síťové prvky (wifi, ethernet) a prvky z internetu věcí (Internet of Things - IoT), to povede

k lepší škálovatelnosti a i budoucí rozšiřitelnosti celého systému. Celý koncept je navrhován

tak, aby v budoucnu šlo naprogramovat nové uživatelské rozhraní dle budoucích potřeb

s využitím API, které autor navrhl, s možností využívat cloudové IoT služby pro vzdálené

ovládání.
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2 Druhy pohonů a využití pozicionérů

2.1 CNC stroje

CNC stroj je zkratka vycházející z anglického názvu (Computer Numerical Control), to

česky znamená „počítačem řízený stroj“. Obecně se zkratka CNC používá u počítačově

řízených obráběcích strojů, které jsou automaticky řízené. CNC stroj zpracovává materiál

podle programovatelných pokynů tak, aby splňoval dané specifikace a nebylo nutné přímé

manuální řízení operátorem. Tyto stroje mají nejčastěji 1 až 5 os řízených současně. Mají

dva základní druhy příkazů, těmi jsou G kódy a M kódy, které jsou posílány do CNC stroje

sekvenčně. Samotný obráběcí program (kód, sekvence) lze psát manuálně nebo jej nechat

vygenerovat příslušným softwarem. Automatizace pomocí CNC strojů přinesla efektivnější,

produktivnější, a především také přesnější obrábění. S tímto souvisí také snížení výrobních

nákladů a ceny výroby. [1][2]

2.2 3D tiskárny

3D tiskárny určitým způsobem navazují na samotné CNC stroje. Na rozdíl od nich,

výrobek neobrábí, ale tisknou. 3D tiskárny jsou speciální tiskárny uzpůsobené pro tisk

3D objektů.

Zajímavé možnosti 3D tiskáren:

• tisk modelů, figurek, různých nástrojů;

• tisk jídla;

• tisk nemovitostí;

• sebereplikace (vytištění dílu na sestavení další 3D tiskárny, dnes již cca 70 % dílů

pro sestavení tiskárny lze vytisknout);

• tisk lidských orgánů nebo implantátů;

• tisknutelná elektronika atd. [3][4]

2.3 Manipulátory

Manipulátory obecně mohou sloužit pro jakoukoli manipulaci věcí, nástrojů, osob atd.

Pomocí manipulátorů lze například automatizovat sklady v logistice, vytvořit automatické

bary, nebo je používat jako zařízení pro polohování měřících zařízení v nebezpečných

oblastech (detektor ionizujícího záření, deaktivace výbušnin, práce na vysokém napětí atd.).
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3 Použité technologie

V následující části jsou popsány softwarové (SW) a hardwarové (HW) prostředky použité

pro návrh a sestavení celého zařízení.

3.1 Softwarové prostředky

3.1.1 Vývojové prostředí Visual Studio Code

Visual Studio Code je bezplatný nástroj pro vytváření, úpravu a ladění zdrojového kódu.

Nejpoužívanější programovací jazyky dostupné v tomto nástroji jsou například Python, Java,

C/C++, JavaScript, .NET, C#, PHP, YAML, HTML/CSS.

Visual Studio Code se umí připojovat přes SSH (Secure Shell) protokol, který je potřeba

při vzdáleném přístupu k mikropočítači Raspbery Pi, použitého na řízení celého systému.

Pomocí SSH protokolu je možné se vzdáleně připojit k jinému počítači nebo serveru

a programovat, nastavovat, upgradovat nebo kompletně ovládat celý počítač.

Visual Studio Code zvýrazňuje klíčová slova v kódu různými barvami, což pomáhá

snadno identifikovat různé části programu, jako jsou třídy, metody, funkce a různé typy

proměnných (číslo, řetězec, bool atd.). Nástroj také poskytuje návrhy na dokončení řádků


[…]


koncový spínač, protože je naprosto závislý na hlavním motoru, který koncové spínače má

(za předpokladu užití stejného motoru).

Obr. 27 Prototyp konstrukce víceosého pozicionéru, pohled 1

4 NÁVRH ZAŘÍZENÍ

- 37 -

Obr. 28 Prototyp konstrukce víceosého pozicionéru, pohled 2
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4.7 Blokové schéma zařízení

Následující blokové schéma zobrazuje zapojení zařízení s RPI a čtyř driverů s motory

a koncovými spínači. Motory M1 a M2 jsou pevně mechanicky spojeny (dvojitá čára mezi

M1 a M2). Aby vše fungovalo, musejí být piny STEP/DIR driverů s adresou 10 a 11

propojeny 1:1 (STEP -> STEP, DIR -> DIR). Motor M3 a M4 je vždy samostatná nezávislá

osa. Piny na RPI, které byly použity pro připojení I2C jsou 27 pro SDA a 28 pro SCL a lze

je najít na obrázku č. 15. Linky SCL a SDA mezi RPI a drivery jsou propojeny 1:1 tzn.

SDA -> SDA a SCL -> SCL. V tomto zapojení je vysoká úroveň linek I2C určena

akceptovatelným napětím na vstupech RPI a to je 3,3 V. Drivery mohou pracovat i na 5 V,

ale tím by se poškodily GPIO vstupy na RPI. Jako zdroj u RPI je použit originální zdroj od

Raspberry Pi s výstupním napětím 5,1 V a výstupním proudem 3 A s USB-C konektorem.

Pro napájení motorů a driverů bylo použito čtyř 10 W adaptérů s napětím 5 V a proudem

2 A. Při testování bylo zkoušeno i odpojení a opětovné připojení I2C sběrnice a vše

fungovalo bez problémů. Lze tedy jako první připojit k napájení RPI a následně připojit

drivery dle potřeby, bez nutnosti restartu nebo odpojování od napájecího napětí. Po přepojení

je nutné provést inicializaci, pokud se změnilo uspořádání. Při stejném uspořádání není

potřeba dělat nic navíc.

Obr. 29 Blokové schéma zapojení zařízení
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5 Zhodnocení

Výsledkem této práce je hotový a plně funkční prototyp víceosého pozicionéru pro

vzdálené ovládání detektoru ionizujícího záření. Dle zadání byl navrhnut celý systém pro

vzdálené ovládání a po prozkoumání možností, bylo cíleně odstoupeno od použití

komunikace s jednotlivými drivery pomocí rozhraní USB, protože se toto neukázalo jako

dlouhodobě spolehlivé a funkční. Bylo zjištěno, že v čase může docházet ke špatné

kompatibilitě ovladačů a zařízení se tak stane nefunkční. Na základě těchto zkušeností byla

vymyšlena nová filozofie řízení za použití prvků IoT. Řešení s IoT prvky se při testování

osvědčilo a umožnilo použití dalších funkcionalit v budoucnu, které by při použití USB

komunikace byly komplikovaně dosažitelné. Při řešení bylo diskutováno možné zpoždění

ovládání o několik sekund, z důvodu použití MQTT, které se po testování zamýšleného

použití ukázalo jako zanedbatelné. Reakce doby odezvy na podnět v uživatelském prostředí

nehraje roli a ovládání je uživatelsky příjemné. Větší zpoždění při ovládání je způsobeno

mechanicky, kdy řízení motorů má nastavené určité maximální zrychlení, rychlost

a zpomalení, aby byl pohyb co nejvíce plynulý.

Díky použití stejných integrovaných obvodů a jejich vstupně/výstupních pinů STEP/DIR

pro řízení synchronních motorů, má samotné řízení zanedbatelnou latenci mezi jednotlivými

motory. Ta vznikne samotným propojením, při použití obyčejného vodiče dlouhého cca

10 cm, je zpoždění mezi signály přibližně 0,5 ns (při rychlosti šíření signálu 65 % rychlosti

světla). Prakticky to funguje tak, že hlavní driver dostane příkaz na změnu polohy

a v reálném čase posílá identický řídicí signál, směru (DIR) a kroku (STEP), do druhého

synchronního driveru. Toto je použito na základě doporučeného zapojení výrobce.

Použitý systém OpenHAB pro ovládání má uživatelsky přívětivé předdefinované prvky,

které byly použity a jsou funkční. Pro větší variabilitu nastavení těchto prvků by bylo nutné

napsat vlastní uživatelské rozhraní komunikující s MQTT serverem. Toto lze v budoucnu

nadále rozvíjet díky použití MQTT serveru a připraveného API. V případě dalšího vývoje

tímto směrem tedy nebude žádné omezení a lze používat i více uživatelských rozhraní, dle

aktuální potřeby. Ovládací software napsaný v Pythonu odpovídá zadání a je plně funkční.

Výsledné řešení umožňuje plnohodnotné pozicování a uplatnění může najít zejména pro

řešení s úsporou finančních prostředků při zachování běžné funkcionality.

Při budoucím vývoji zařízení by bylo zajímavé přidat další funkce a věnovat se

následujícím tématům, na které z časových důvodů nebyl prostor, zejména: uložení polohy,
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uložení nastavení po vypnutí, automatické programy pozic a pohybů, rozšíření na více os,

včetně os rotačních, možnost zpracovávat kódy pro CNC, rozšířit ovládání, optimalizace

inicializačního procesu, optimalizace výkonu, optimalizace zatížení řídicího RPI, rozšíření

ovládání na cloudové MQTT servery, vylepšit bezpečnostní procesy při krizových stavech

zařízení, dokončit zařízení do fáze komerčního produktu, přidat motory se zpětnou vazbou

pro přesnější ovládání, plnohodnotná konfigurace z uživatelského rozhraní bez nutnosti

dalšího softwaru, automatické určení polohy z manuálního pohybu, vylepšení samotné

konstrukce prototypu na komerční produkt atd.
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