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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Hodnocená práce se zabývá ovládacím systémem pro pozicionér. Student při zpracování postupoval
samostatně, projevoval pravidelnou aktivitu a dodržoval námi nastavený časový harmonogram. Tím se
podařilo naplnit body zadání a zpracovat funkční verzi systému. V ovládacím systému by se sice některé
možnosti daly ještě dále vylepšit, ale i přesto zadání bylo splněno. Tímto práci hodnotím známkou
výborně.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je vhodně rozdělena do několika navazujících kapitol, z kterých je i patrný postup při řešení práce.
Jednotlivé části vhodně popisují konkrétní SW a HW prostředky, které byly použity při práci. Využitá
literatura je vhodně řazena chronologicky dle první zmínky ve vlastním textu.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal
shodu s jinými díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují
v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené
citace.
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